¶ Punctū scđ; Tres apud iura sunt modi p̄cedēdi: extra de accu-  
sa. denū. & inquisi. p̄ torū. Primus est p̄ uia accusatiōis: ubi neces-  
sario p̄cedit inscriptio: qñ. s. quis aliquē accusat de crimie heresis  
pprie uel p̄sumptiue corā iudice: offerēs se probatuz: ad penā ta-  
lionis inscribens. Hūc modū iudex nō facile admittaturū qa in cā  
fidei aut maleficag nō est usitatus, & merito: qppe q̄ homēda cri-  
mina sua, occulte admittāt: tū qa accusanti ualde piculosus ē, pro-  
pter talionē: tū demū qa ualde litigiosus ē. Scđus est p̄ uia denun-  
ciationis: ubi necessario p̄cedit fraterna monitio: ut quū qs sup̄ eo  
crimie denūciat aliquē deliquisse: nolens tñ obligare se p̄batū, uel  
aut sese partē efficere: s; tñ nūciare: uel zelo fidei, uel ut obediat  
iudici id exq̄renti in gñe uel sp̄e, & multā euitet. Tertius est p̄ uia  
iquisitionis: ubi necessario p̄cedit clamorosa insinuatio: qñ. s. nec ac-  
cusator nec denūciator adest, ueꝝ i ciuitate aut opido aut uilla fa-  
ma de crimie eiusmodi laborat: quo casu iudex nō ad istantiā par-  
tis s; ex officio suo p̄cedet. Et hos duos ultimos modos usus āple-  
ct. s. unūq; tñ p̄miscēdo: ut. s. iudex decretū suū publicet, & mādet  
sibi denunciari crimie a scientibus & denūciantū dicta p̄scribat.

¶ Punctū tertū. Si ergo processus inchoet p̄ uia accusatiōis: pra-  
xis. In noīe dñi &c. Tali tpe, tali loco, corā talibus cōparuit talis  
de tali loco & talis diocesis: offerens scedulā accusatiōis talis te-  
noris. Corā nobis &c. Inseratur tota. Acta sunt hec tali tempore,  
loco, & corā tali iudice & testib⁹ &c. Sed hūc modū qa nō p̄gruit  
in seq̄tib⁹ omitteremus. ¶ Si at scđo mō procedat: a gñali citatio-  
ne suum processum modo isto inquisitor exordiat, sequētib⁹

ad loca publica appensus. Quum nos Inquisitor talis loci, totis nostris affectibus inhiantes ac ex omnibus nostris precordiis affectus res populum christianum nobis commissum in unitate & serenitate catholice fidei confoueri, atq; ab omni peste heretice prauitatis uisceraliter elongari cupiamus: idcirco nos inquisitor prefatus, cui ex iniuncto officio hec incūbunt, ad honorem & gloriam recolendam nominis iesu christi, & ad exaltationē sancte fidei orthodoxe, atq; ad depressionem heretice prauitatis, precipue in maleficis: uniuersis & singulis cuiuscunq; conditionis & status aut dignitatis existant, qui sunt infra terminos talis loci, ad quorum noticiam deuenierint hec mandata, auctoritate qua fungimur in hac parte in uirtute sancte obediētie ac sub pena excoicationis, precipim⁹ & mandamus: ac mandando requirimus, quatenus infra .12. dies proxime computandos, quorū primos quatuor p̄ primo, & quatuor imediate sequētes pro secūdo, & ultimos quatuor pro tertio termino perēptorio, hac trina monitione canonica assignamus: nobis reuelent, si quis scit, uidit uel audiuit aliquam esse personā hereticā & maleficam, diffamatam uel suspectā: & in speciali talia predicantem, que in nocumentum hominū, iumentorum aut terrenascentiū, & dānum reipublice cedere ualeant. Quod si quis nostris antefactis monitis & mandatis nostris non paruerit cum effectu, premissa infra taxatum terminum non reuelando, sciat se excoīcationis mucrone percussurum: quam excommunicationis sententiam in omnes & singulos (taliter ut predicatur cōtumaces) prefata nostra monitione canonica p̄eunte, & eorū inobedientia requirente, nunc ut ex tunc & tunc ut ex nunc ferimus in his scriptis: absolutionē ab his censuris, nobis tantūmodo reseruādo. Datum. Et authenticetur. Potest autē quis ut res exigit addere uel subtrahere, & secularis iudex mutanda mutare.

**¶** Punctū quartū. Quū uero aliqui denunciaturi cōparebunt, neq; probare neq; se partē facere uolentes, sed ex obedientia uel zelo bono denūciāt: habeat iudex notariū, & religiosas ac discretas personas saltē numero duas, siue clericalis ordinis siue laicalis sint secundū archi. & si notarius haberi nequit, loco eius duo idonei uiri habeātur: qui testiū depōnes p̄scribāt, siue scripto siue saltē uerbo deponāt: de here. ut officiu. §. ueg. li. 6. Et tūc notarius sic exor

ditur. In noie dñi amen. Anno a natiuitate dñi &c. tali die talis  
mēsis, in p̄sentia mei notarii & testiū ifra scriptor: talis de tali lo  
co & de tali dioecesi, cōparuit p̄sonaliter in tali loco, corā honora  
bili tali iudice: & obtulit ei scedulā tenoris sequentis: inferat̄ tota.  
Vel si uerbo deponit dicat: & denūciauit eidē, q̄ talis de tali loco  
talis dioecesis, asseruit & dixit q̄ sciret hoc, uel q̄ quis talia nocu  
mēta: sibi uel aliis p̄sonis intulerit. Quo facto ip̄m denūciatē in cōti  
nenti iurare faciet, mō p̄suetō ad sc̄tā dei euangelia uel sup̄ crucē,  
de ueritate dicēda sup̄ denūciatis: & p̄stito iuramēto interrogabis  
eū, unde scit esse uera que denunciauit, & si uidit uel audiuit. Si di  
cit se aliqua uidisse (ut puta quia ibi reptus est tali hora tēpestatis,  
uel q̄ tetigit iumētū, uel quia intrauit stabulū) interrogabit iudex  
ubi eū uidit & q̄n̄ & quotiens, & quibus p̄sentibus audiuit: formā  
do articulos de quolibet p̄dictorū singulariter & diuisim: & nota  
rius oīa scribat & ponat in actis: post dictā denunciationē continu  
ando sic. Qua quidem denunciatione ut premittitur facta si p̄le in  
quisitor incontinenti fecit iurare ad quatuor sancta dei euangelia  
uel super signo crucis, denūciatē de ueritate dicēda super denū  
ciatis: & interrogauit eūdē unde & quō ea que denūciauerat sciret,  
uel suspicionē haberet esse uera. R̄ndit, quia uidit uel audiuit. In  
terrogatus ubi uidit uel audiuit &c & formentur articuli, ut dictū  
est: & totū ponatur in actis. i. in processu. Et specialiter interroge  
tur qui sciūt cū eo in tali causa, & qui scire p̄nt. Quibus pactis ulti  
mo interrogabitur: si mala uoluntate denūciat, odio uel rācore:  
uel si aliquid omittat fauore & amore: aut si denūciat rogatus &  
subordinatus. Et postremo illi in uirtute p̄stiti iuramenti iniunge  
tur tenere secretū quicquid ibi dixit uel dictū fuit per iudicē: & to  
tum in actis ponetur. & omnibus expletis, ponatur paulo infra.  
Acta sunt hec in tali loco, tali die talis mēsis & tali anno: in p̄sen  
tia mei notarii uel scriptoris, adiūcto mihi tali in uigorem officii  
tabellionatus, & talium testium ad hoc uocatorum & rogatorū.  
¶ Punctū quintū. Quantum uero ad tertiū modū & usitatū & cō  
munē: si nullus aut accusator aut denūciator apparet, sed laborat  
fama alicubi de aliqua strigimaga: aut etiā de tali: & p̄pter famam  
ex suo officio absq̄ accusatore uel denūciatore iudex procedere  
iustitueret, absq̄ citatione generali & monitione de qua supra, eo

¶ Talis clamor frequenter uenerit ad aures eius: tunc iterum processum inchoare poterit, in presentia personarum ut supra. In nomine domini amen. Anno a natiuitate dñi tali, de mense tali seu de mensibus talibus, ad aures talis iudicis, talis loci, peruenit plures, fama publica referente & clamorosa insinuatione producentes: quidam uel talis de tali loco, dixit uel fecit talia ad maleficia pertinētia, contra fidem ac communem utilitatem reipublice: & ponatur totum prout fama laborat, & exprimat suam intentionem inquirendi. Et paulo infra. Acta sunt hec die tali talis mēsis, de anno tali, in presentia talium testium uocatorum & rogatorum, & mei notarii tali auctoritate, seu scriptoris & socii uigore tali. Deinde inquisitor citabit & examinabit testes iuxta formam dicēdam.

¶ Punctum sextum. Quot uero & quales debeant esse testes: dico quod ubi testes non sunt singulares uel partiales sed in omnibus concordant, de rigore duo testes sufficiunt ad damnandum de crimine heresis strigimaganum: quum regula sit, in ore duorum uel trium testium stare omne uerbum: de equitate tamen sufficere semper non uidentur propter criminis enormitatem: quia in criminibus probationes esse debent luce clariores. ff. de proba. l. si autem. Si uero dicatur in crimine hoc sufficere leuiorē probationes: quod leui quis argumento detegatur. C. de here. l. 2. leui argumento. recedendo a iudicio catholice religionis & tramite, hereticum se facit. Respondetur hoc utique uerum esse ad suspicandum: ceterum ad condemnandam minime: quia in crimine eiusmodi iuris ordo truncatur: quia delatus nec testes iurare uidet nec sibi innotescunt: ubi preiudicium graue illis imminere possit: ut in ca. statuta. de here. l. 6. unde tenetur ipse iudex per se & ex suo officio de testium inimicitia perquirere: quia excluduntur: ut patebit: & si confuse deposuere, iterato de causa sciētē eos iterroget: quod utique potest. de test. per tuas. ff. de quest. l. repeti. Igitur ad duorum legitimorum testium dicta, aliquem de tanto crimine damnare tutum non uidetur, si sit bone fame: uerum potius si diffamatus esset purgatio esset indicenda, uel abiuratio propter uehementem suspicionem ex duorum dictis obortam, uel esset questionibus exponendus. aut sententia differenda. Si uero esset male fame, secus. De his archi. in ca. ut officiu. §. uerum. de here. l. 6. & in ca. fidei. in fine glose: & io. an. ibi.

**P**unctum septimum. An uero per testes singulares cum infamia possit quis de eiusmodi crimine damnari: respondetur q̄ non extra de sti. cū literis: quia oportet in criminibus probationes esse luce clariores: ut patuit: & in hoc crimine nemo est ex presumptione damnandus. de presump. litera s. Vnde tali indicitur purgatio ratione infamie, & abiuratio ratione suspicionis uehemētis, ex dictis testiū consurgentis, ubi tamen testes sunt singulares, cōcordāt aut in substantia facti, necnō facti euidētia cōcurrūt: tūc iudicis consciētia onerat: & ex directorio liquet quotiēs possit testes examinare.

**P**unctum octauum. An uero iudex ad iuramentum de ueritate dicenda in causa fidei seu strigimagarum, testes compellere possit, aut etiam eos pluries examinare: dicendum est q̄ sic presertim ecclesiasticus. de here. ut officium. §. uerum. li. 6. unde in causis ecclesiasticis testes cogendi sunt medio iuramento ueritatem deponere. de testi. cog. puenit: & de here. excōmunicamus. §. addicim⁹. dicitur q̄ archiepiscopus uel episcopus parrochiam ī qua fama est hereticos habitare circueat, & tres uel plures boni testimonii uiros uel etiam (si expedire uidebitur) totam uiciniam iurare compellat: et sequitur infra, & iurare nolentes heretici reputantur. De repetitione uero examinis per inquisitorem uel iudicem, archi. in ca. ut offi. §. uerū. sup uerbo testium. & ibi textus de here. li. 6. quod etiā iure fieri posse liquet, de testi. p. tuas. ff. de quest. l. xpeti.

**P**unctum nonum. Quantum uero ad testium qualitatem, id notandum in primis est: q̄ excommunicati, participes criminis, in defectum aliarum probationum cōtra hereticos admittuntur. de here. in fidei fauorem li. 6. Et similiter infantes, criminosi, serui cōtra dominos, in causa fidei ad agendum & testificandum admittuntur. De quo archi. eo. ti. in ca. accusatus lib. 6. dicit q̄ tanta sit labes criminis heresis: q̄ ad ei⁹ actionē et serui aduers⁹ dños suos, & q̄libet criminosus etiā infamis aduersus quēlibet admittunt: ut. 2. q. 7. §. huic opponitur. Item sicut hereticus contra hereticum ita maleficus contra maleficum ad testificandum admittit, in defectum tñ aliarum probationū, & semper cōtra non pro: uxor et filii & familiares contra & non pro: ar. capi. filii de here. lib. 6. Et idem de periuris: ut in ca. accusatus de here. in. 6.

**P**unctum decimū. An uero & capitales inimici admitti debeant

respondetur quod minime: ut dicit archi. ubi supra. & 3. q. 3. cap. 2 & de  
 simo. licet heli. in fine: de quo est ho. in sum. de accus. §. quis possit  
 Non tamen omnis inimicitia est repellendi causa: sed capitalis: quae tunc intelli-  
 gitur quoniam de facto mors interuenit, uel intertata fuit, uel ea quae ad mor-  
 tem inductiua & uia sunt sequuta sunt: ut uulnera graua & letalia,  
 & huiusmodi. Alie uero inimicitie praesertim graues (prout etiam  
 mulieres ad inimicitiam facilliter commouentur) & si a testificando a  
 toto non repellunt: dictum tamen inimicorum dubitabile utcumque fa-  
 ciunt, ut non sit plana fides huiusmodi attestacionibus adhibenda:  
 cum aliis tamen adminiculis & aliorum testium dictis plenam probatio-  
 nem possunt efficere: praesertim ubi iudex delatum interrogat, an  
 ne putet se talem habere inimicum qui sibi tale crimen auderet  
 imponere: & ille aut respondet quod non, aut spalliter de personis inter-  
 rogatus eam non noiat que deponit, etiam si alii eum inimicum asse-  
 rant, & inimicitiam causa deposuisse. Si uero personam exprimeret que  
 deposuit, & iudex de inimicitiam causa per alios honestos infor-  
 matur, & alia adminicula non succurrunt: eiusmodi testem meri-  
 to iudex repellit. Non ergo prudenter plerique repellere conantur  
 mulierum depositiones, quod crebro rixas habeant inuicem: aliud  
 enim suadent iudicum cautele; de quibus infra.

**¶** Processum in strigimagas continuari practice  
 & obiter. Capitulum tertium.

Via iam ostensum est quoniam modo processus inchoatus sit, qualiter sit continuandus ostendendum restat quod multis punctis fiet.

**¶** Primum. Quia superius dictum est quod iudex denunciante interrogare debet de his qui crimen nouerunt, aut nosce potuerunt: ideo testes illos citari faciet quos denunciante nominarit, & qui magis oportuni uidentur: scrip-  
 pro uero processum hoc modo continuabit. Post que attedens ipse  
 iudex denunciata sibi a iudice hereticalia fore: & ex sui natura talia,  
 et tam graua, que nec possunt nec debent conuientibus oculis tol-  
 lerari: quum cedant in diuine maiestatis opprobrium, & tam fidei  
 catholice quam reipublice detrimentum: descendit ad se informandum  
 & ad testes

et ad testes examinandum per modum qui sequitur.

**P**unctum secundum. Interrogatoria testium. Talis testis de tali loco citatus, iuratus & interrogatus si cognoscit talem, exprime do nomen delati: dixit q̄ sic. Item interrogatus de causa cognitionis, dixit q̄ p̄ eo q̄ uidit & locutus est sibi pluries: uel sic uel sic. Item interrogatus de cognitionis tempore: dixit &c. Item interrogatus de fama illius, & presertim in his que fidei sunt: dixit &c. Item interrogatus si uidit uel audiuit eum tale quid fecisse: dixit. Item interrogatus ubi: dixit in tali loco. Item interrogatus de tempore, dixit. Item interrogatus si ex sua consanguinitate aliqui p̄pter maleficia fuissent incinerati uel suspecti habiti: dixit. Item interrogatus an cum suspectis maleficis habuerit familiaritatem: dixit. Item interrogatus de modo & causa q̄ dicta fuerunt: dixit. Item interrogatus si uidetur sibi q̄ talia dixerit aut fecerit trufatorie seu recitatorie seu animo indeliberato, uel assertiue potius & deliberato animo: dixit. Item interrogatus de causa credentie huius, dixit. Item interrogatus si hec deponit odio uel amore aut fauore, dixit. Et sequitur. Et iniunctum est sibi rem habere secreto. Acta sunt hec in tali loco, die tali, in presentia talium testium uocatorum & rogatorum, & mei notarii seu scriptoris & locii. Vbi & illud aduertisse oportet, q̄ in eiusmodi examine semper oportet esse personas saltem quinque presentes: que sunt iudex inquirens, testis uel denunciatus, respondens uel ipse delatus postea comparēs, & notari⁹ seu scriptor ubi notarius deest (& tunc adiungitur sibi alius honestus & hi duo uicem tabellionis implēt apostolica auctoritate: ut offi. de hereti. li. 6.) & duo honesti uiri testes eorum que deponuntur.

Aduertere rursus oportet q̄ testis citatus scilicet ad deponendum, semper iurare debet de ueritate dicenda: aliter falso scriberetur citatus & iuratus. Modo consimili alii testes oēs examinandi sunt.

**P**unctum tertium. Quibus examinatis si iudex factum aduertat probatum plene: aut si non plene, tamen uidet esse maxima insidicia & suspiciones uehementes. i. non que ex leuibus coniecturis sed que ex multa diffamatione super crimine proueniant: tunc & eo casu si de fuga timet delati, eum capiat: alioquin si minime timet, eum citet: habito tamen si expedit consilio peritorum. Et siue capiat siue citet, ex improviso scrutari faciat domum eius, apertis

scriniis & pixidibus angulorum: & omnia instrumenta & scripta  
re tollantur. Consequenter autem collectis his de quibus est de  
latus aut conuictus aut suspectus, super eis interrogatoria forma  
atque inquirat habito secum notario. ut supra: prestito prius corpo  
rali iuramento de ueritate tam de se quam de aliis dicenda: & omnia  
per modum qui sequitur conscribantur.

**P**unctum quartum. Interrogatoria generalia super delato  
& constituto. Talis de tali loco, delatus iuratus super quatuor  
dei euangelia corporaliter tacta tam de se quam de aliis dicere uerita  
tem interrogatus unde est siue unde originem traxerit respondit  
quod in tali loco talis diocesis. Item qui sunt eius parentes, & si uis  
ui uel mortui: respondit. Item an naturali morte uel incineratus  
respondit. Nota id fieri: quia communiter tota progenies strigi  
magarum infecta est: & ubi negant quod testes deponunt, se sus  
pectos exhibent. Item ubi fuit nutritus, uel ut plurimum conuer  
satus: item quare locum natiuitatis mutarit: item si in dictis locis  
uel alibi de maleficarum natura loquentes audiuit, & de operibus  
earum: item quid loqui audiuit: item si credit, maleficas esse, &  
talia posse aut facere: & si negat (ut consueuere prima fronte, inde  
oritur suspicio: unde subito interrogetur an credat quod innocentes  
damnentur. Deinde uero iudex specialius interroget cur populus  
ad sic timet. Item an sciat se diffamatum: item cur illi persone mi  
natus sit, tu non transibis impune: item quid sibi fecisset illa pes  
sona, ut talia proferret. Vbi & illud aduertendum est, quod inter  
rogatio hec est necessaria, ut inimicitiarum fundamenta uestigen  
tur: quia delatus tandem inimicitias allegabit: quamquam ubi non est ca  
pitalis sed muliebri more concitata, non prepediat. Hoc enim  
strigimagarum est proprium uerbis aut factis inutilibus efficere  
puta expetendo sibi aliquid mutuari, uel damna inferendo in  
horto & similia: & id ea ratione ut occasionem captent: ab alio  
rum tamen presentia cauent, ne testes esse possint. Interroge  
tur etiam quomodo effectus tam cito sequi potuit post minas:  
item quare dixit illud uerbum, & ita factum est. Item si om  
nia negat, interroget de aliis maleficiis, & effectibus illatis homi  
nibus, iumentis & frugibus: item si uisus est in campis uel in sta  
bulo cum iumentis, ea tangens: item cur tetigit puerum, qui de in

de egrotant: item quid egit in campis tempore tempestatu: item  
cur plus lacte abundat una uacca q̄ alii duabus aut tribus. Et  
omnia responsa scribatur: & super eodem repetitis uicibus inter-  
rogetur: ut noſit iudex an uacillet necne. Qua confessione  
peracta & scripta, siue affirmatiua siue negatiua siue ambigua, de  
inde subiungitur. Acta sunt hec tali loco &c. ut supra.

**P**unctum quintum. Quid iudici curandum sit ubi delatus  
persistit in negatiua. Eo casu attendat iudex ad tria, infamiam  
indicia facti, & tertium dicta: & ubi hec tria concurrunt, immo  
duo ultima, immo tertium solum, est manifeste in heresi male-  
ficarum seu strigimagarum deprehensus. Apud iuristas enim tri-  
bus modis aliquis in prauitate heretica deprehensus dicitur (ut no-  
tat bennardus de here. ad abolendam. §. presenti. uerbo deprehensi) pri-  
mo facti euidentia: puta quia publice heresim predicauit (loco cu-  
ius hic ponim<sup>9</sup> indicium facti: quia publice minatus est in gene-  
re: idicendo uidebis &c. & talis effectus sequutus est, quem homo  
efficere nequiret) uel secundo legitima probatione per testes: uel  
tertio per propriam confessionem. Si at̄ horū unumquodq̄ reddat  
aliquem manifeste in heresi deprehensum, multo magis illa tria  
quia quū sufficeret ultimū. s. testes número & qualitate legitin<sup>9</sup>, suffi-  
ciunt illa tria uel duo uel ultimum, immo ultimum solum. Eo  
etiam casu locus est pene. d. capi. ad abolendam. & capi. excom-  
municamus. secundo de here. etiam si crimen minime factus sit.  
Nā sic deprehensus aut fatetur crimen: & tunc ut penitens secula-  
ri brachio relinquitur puniendus ultimo supplicio: ut in capit. ad  
abolendam (uide tamen mitigationem que ibi fit) uel perpetuo  
carceri mancipandus: ut in capitulo excommunicamus. Si ue-  
ro non confitetur, est impenitēs tradendus potestati seculari: ut  
no. ho. in sum. si. de here. Vnde casu isto iudex, maxime cum sim-  
pliciter & summarie procedat, nihil erroris admitteret, si dela-  
tum ad carceres perpetuos aut temporales adiudicaret: ut forte  
squaloribus attritus fateretur.

**P**unctum sextum. Amplior preteritorum declaratio. Quid eo  
casu faciendū sit ubi fama, indicia facti & testes concurrunt: sunt tres  
dicendi modi differentes. Vnus q̄ mancipetur carceri delatus:

nec quouis modo sub quacunq; cautione dimittatur ut rursus cita-  
tus respondeat: hac ratione q; sicut manifeste deprehensus habeat.  
Alius q; ante incarcerationem fideiussorum cautioni relinqui pos-  
sit: ita q; si fugam caperet pro conuicto censeretur: licet post incar-  
cerationem non sit relinquendus cautioni. & hic modus consue-  
tudini innititur. Tertius uero is est, q; regula infallibilis dada sit mi-  
nime, sed iudicis moderationi relinquendum: ut scilicet testium dicta,  
perfone infamiam, & indiciorum facti concursum distringatur: &  
si fideiussores idonei haberi nequeant, & de fuga sit fortasse sus-  
pectus, eo casu tradatur in carcerem. Qui modus tertius rationabilior  
uidetur, modo modus modificatus seruetur, qui constat ex tribus:  
primo ut domus eius diligenter perlustretur in omnibus scrinijs,  
angulis, fossis & latebris: secundo ut si ancillam aut sodales habe-  
at malefica, seorsum includantur ad custodiam & si non ad pena;  
etiam si non sint delate: ut nonnullis placet: presumitur. n. q; eius  
secreta aliqua norit. tertio ut si in domo propria capitur, spatium in-  
trandi cameram negetur: solent. n. si intrarint certa maleficia secu-  
ferre, gratia taciturnitatis in questionibus seruandemmo alicubi  
id seruetur, ut capte malefice subito eleuetur a terra, & in sporta re-  
posite de cetero terram non attingunt. Et id merito quidem & licitum  
reum in primis q; attingentes pede terram, & se maleficijs libera-  
rent interdum, & multos alios fulmine interirent: ut nonnulli  
sic capti (& terram tangere eis id petentibus uetati) facti sunt se esse  
stultos si tetigissent: deinde uero, quia & si omnes uires ad tactum  
iusticie publice perdut quo ad preterita maleficia (ut supra dictum  
est) tamen maleficio taciturnitatis interdum a diabolo eis succur-  
ritur: quod hic cauetur. Illud etiam aduertere oportet q; quum du-  
plex sit carcer: ad pena scilicet, quo recluduntur criminosi: & ad cu-  
stodiam, de here. multorum querela in cle. ad minus ad custodiam  
eo casu maleficus incarcerandus foret. Si autem ea pro quibus est  
quis delatus, forent leuia (ita q; non extaret infamia, nec indicia fa-  
cti in pueris & iumentis uel frugibus) remittatur ad domum: uerum  
quia forte cum strigimags familiariter uersatus est, & eoru secre-  
ta norit, det fideiussore si potest alioquin iuramentis & penis astrictus  
domum aut certos fines non exeat. Si uero sic delatus aufugerit, age-  
re est iuxta ca. ut q; missis. & ca. ut inquisitionis de here. li. 6.

**P**unctum septimum, Quid uero post captionem agendum sit dico multa. Primum. Si delatus ac detentus stet in negatiua, & se delatores & delata uelle scire: ad nullum horu iudex tenetur, nec nomina pandere: nisi delatoribus placeret & uideri & delata in faciem effundere. Licet. n. diuersa diuersi pōtiffices senserit: tamen q̄ iudex eo casu pandere deponentium aut accusatoru nomina teneatur, sensit nullus: quin potius aliqui id senserunt ut nunq̄, alii q̄ non semper uerum in casu liceat. Tadem uero bonifacius. 8. in ca. statuta de here. 20. statuit in hunc modum. Inhibemus tamen q̄ si accusatoribus uel testibus in causa heresis interuenientibus seu deponentibus, propter potētiā personarum contra quas inquiritur, uideat episcopus & inquisitor graue periculum imminere si fieri contingat publicationem eorumdē: ipsorum nomina non publicent. Hec ibi. Vbi episcopi & inquisitoris nomine omnis iudex intelligitur procedens ex horum consensu, etiam laicus: q̄ eadem sit ratio: quia procedit auctōritate apostolica & non imperatoria solū.

¶ Secundum. Potentia autem personarum triplex est: prima generis & familie, secūda pecunie, tertia malicie: que aliis duabus est formidolosior: maius. n. periculum est predicta pādere delato pauperi habenti in malo complices, rebelles & homicidas (qui preter personam perdere possunt nihil) q̄ generoso uel diuiti tēporalib⁹ bonis affluentibus. ¶ Tertium. Graue autem piculum io. an. ibi dicit illud esse si mors uel truncatio timeatur eorum uel filioru aut parentum, aut substātie deuastratio, & huiusmodi. In eodem tamen ca. subditur. Ceterum in omnibus precipimus tam episcopos q̄ inquisitores puram & prouidam intentionem habere: ne accusatorum uel testium nomina supprimendo, ubi est securitas periculum esse dicant: ne in eorum discrimine securitatem asserat ubi tale periculum immineret: sup hoc consciētiaseorum onerantes. Hec ibi. ubi etiam patet q̄ sicut pena annexa est nomina testium idebite publicantibus, ita & indebite occultantibus, s. his quibus merito essent manifestanda: ut assessoribus & peritis, de quorum consilio ad sententiā est procedendum. ¶ Quartum. Quia uero omnia precedentia & sequentia usq̄quo ad modos sentētiendi ueniatur, absq̄ pena sanguinis fieri possunt: in quibus iudex ecclesiasticus iudicat, fieri possunt cum diocesanorum consensu per iudicem secularē

**I**deo non miretur quis si in d. ca. nominatur iudex ecclesiasticus, non secularis: qui modum sententiandi super sanguinem, ex modis sententiandi etiā & penitētiandi ordinariorum capiet. ¶ **Q**uintum. Petit autem delatus defensionem sibi dari & expresse & etiā implicite: ut cum dicit se cupere uidere delatores & huiusmodi. **Q**ue defensio stat in tribus: primo ut ei detur aduocatus, qui etiā procuratorio nomine agere poterit: secundo ut aduocato nomina testium non pandantur, etiam prestito iuramento q̄ non reuelabit (nisi esset irreprehensibilis & zelator & iusticie amator) sed de his q̄ in processu continētur informetur: tertio ut aduocatus causā delati quantum potest in meliorem causam interpretetur: sine tamen scandalo fidei & iusticie damno: ut patebit. Et idem de procuratore. Pro his nota q̄ aduocatus nullo modo dandus est ad arbitrium delati, sed iudicis: qui det probum, nō autem litigiosum uel maliuolum, qui facile pecuniis corrumpatur. unde iudex eum monebit que sunt boni aduocati partes, & specialiter q̄ non mentiatur allegando falsas leges uel quid simile faciendū & diligēter moneat ne de aduocato fiat fautor: quia eo casu excommunicatus esset. per ca. excommunicamus. primo extra de here. Nec prodest si personam & non errorem se defensate dixerit: quia non debet sic quouis modo defendere, quin procedatur summarie simpliciter & de plano: quod faceret si peteret omnino dilationes, uel immisceret appellationes: que omnia refutantur. Licet. n. non defendat errorem: quia prior esset ipsis maleficis & heresiarcha. 24. q. 3. qui illorum: tamen quia indebite defendit iam suspectum de heresi. tanq̄ fautorem se facit, etiam uehementē secundum defensionē quam facit: & debet publice abiurare coram episcopo: iuxta ca. accusatus. de here. in. 6. Si ergo aduocatus sit reprehensibilis, repellatur, & secundum acta & probata iudicetur: alioquin ex malo aduocato mala multa proueniunt: ut ipse expertus sum rome: ubi tamen non iudex sed adiunctus iudici eram.

**P**unctum octauum. Quid uero sit aduocatus facturus etiam procuratorio nomine agens, ubi sibi nomina testium celantur & cliētulo suo. Dico q̄ de omnibus contentis in processu diligenter informabitur, habita etiam eius copia si mauult, suppressis tamen testimoniis nominibus: qui delatum adiens singula proponet, dicēs sic

dixisti sic fecistunt ex his ipse conle&et, & tandem ad id ueniat u&  
inimicitias alleget, aut sua excuset: se talia quidem dixisse affer&es,  
sed non eo animo ut noceret & eiusmodi. Quo casu quantum ar-  
tinet ad inimicitias, eas iudici proponet: & ille inquiret an 'capita-  
les interuenerint necne: & si sunt cum suis assessoribus iudex prou-  
idus discutiet an ex parte delati aggrauetur inimicitia, uel ex parte  
deponentis: puta quia coniuncti delati alios ex parte depon&ntis in  
iuste oppresserunt: tunc si desit infamia & indicia facti, nec sunt alii  
testes, presumitur qd ratione uindict&e depositum sit: & delatus ab-  
soluitur sub cautione de non uindicando. Quid si katherina male-  
ficiata in se uel in suis, super ill& suspicatur cuius c&iuncti in publi-  
co iudicio opp&sserunt suum marit& scilicet katherine? Resp&detur  
hic est duplex inimicitia ex parte depon&ntis, scilicet ratione male-  
ficii & opp&ssionis: unde si desint alii deponentes nec laborat infam-  
ia contra delatum, depositio ista repellitur: delatus tamen reddi-  
tur suspectus; si & in quantum moribus est maleficiosus: de quo ta-  
men infra. Si uero adsint alii deponentes qui super alia indicia fac-  
ti deponant, res plana est: si uero super infamia solum deponunt  
& in re ita est, tunc licet iudex propter inimicitiam repulerit depo-  
nentem, ipsum tamen indicium; facti quod ptulerat & ost&derat  
iudex ex aliis testibus super infamia, capiet pro interfigno super  
suspicion& uehem&ntem: ex qua delatus potest multipliciter plecti  
Primo pena canonic&e purgationis, propter infamiam. iuxta ca. in  
ter sollicitudines de purg. ca. x. sc&do abiurationis, propter suspici-  
onem: iuxta ca. accusatus in principio de here. in. 6. & secundum  
uarias suspiciones ad uarias abiurationes: ut infra. Et si accesserit c&o  
fessio criminis & penitentia, propter indicia facti non relinquitur  
brachio seculari ad punitionem sanguinis: sed p iudicem ecclesia-  
sticum ad perpetuos carceres damnatur: quo non obstante, ppter  
temporalia damna potest per secularem iudic& ignibus tradi: iuxta  
ca. ad abol&dam. §. p se. & iuxta ca. excommunicamus secundo. de  
here. & de his oib& infra. Epilogando obiter. Primo n& facile cre-  
dat iudex aduocato sup inimicitias capitalibus: q& deposition& eius  
quod rarissime sine inimicitia s&nt: c& malefice omnib& sint odiose.  
Secundo at&dat qd quatuor modis posset maleficus conuinciper  
testes, per euidentiam facti, per indicia facti, per confessionem pro

priam: & hoc uel super infamiam tantum, quod solum per testes fit: uel super suspicionem leuem, uehementem, uiolentam: & quantum ad hec omnia sine confessione propria: que si accedat, quid agendum sit dictum est. Tertio applicet predicta ad suum propositum: ut super inimicitias respondeat aduocato. Vbi autem ipse aduocatus allegaret secundum, scilicet uerba non esse dicta animo nocendi. adducat quod licet illa uerba dicta sint, ex alia tamen causa potuit effectus uenisse: cum nouis modis infirmitates emergant, & commune sit mulierum uerbis eiusmodi corrixari. Quibus allegationibus iudex obuiaturus: si quidem ex naturali defectu infirmitas aduenerit, excusationem admittere poterit: ex signis tamen an maleficium sit aduertet, si nullo remedio naturali curatur, si medicorum sententia est morbus maleficialis, aut etiam aliarum incarnaticum, si absque debilitatione preuia superuenit. si curata fuit subito quia signum maleficium sub lecto uel indumentis reptum destructum est. Per hec. n. obuiabit iudex accedentibus minis que de maleficio suspicionem ingerunt: sicut si quis dicat succedam horreum tuum, & effectus sequitur, suspicio aut uiolenta aut uehementis emergit: licet id alius potuerit effecisse.

**P**unctum nonum. Rursus capitales inimicitias subtilius indagari sumus, Si circa eiusmodi difficultas emergat: poterunt hi modi & si cautelosi ad bonum fidei & reipublice praticari. Primus. Nam aduocato in folio uno copia processus tradatur: in alio uero nomina testium, non eo ordine quo deposuerunt: sed tali ut neque at coniectari quod talis tale quid deposuerit. Secundum. Date copie et nominibus ut prius inserantur alia alibi a maleficis patrata & a testibus in scriptis non deposita. Sic. n. delatus assertiue dicere nequit istum uel illum capitalem hostem. Tertius. Cum delatus examinatur, antequam defensio & aduocatus detur, interrogetur an putet se inimicos habere qui tantum crimen auderent imponere: et forte respondebit, non: quod forte ex improviso faceret: & si dixerit quod sic, nomen eius & inimicitie causa scribatur: ut loco suo iudex rem certius uestigare queat. Quartus. Antequam defensio aut aduocatus detur: accepto nomine eius qui grauissime deposuit, interrogetur delatus an illum norit: & si dixerit quod non, iam ex post facto eum hostem capitale in ea causa non potest facere: cum medio iuramento

ramentó oppositum dixerit. Si uero dixerit q̄ sic, interrogetur an  
audiuerit eum aliquid contra fidem maleficarum more egisse: si  
dixerit sic & sic fecit, interroget si est eius amicus, uel inimicus: sta-  
tim respondebit forte q̄ est eius amicus, ut ei credatur: & sic non  
poterit ex post facto hostem asserere: si autem respōderit se nihil  
scire de eo, interrogetur an sit eius amicus uel inimicus: & forte re-  
spondebit q̄ amicus: quia allegare inimicum de quo nihil mali  
nouit, uidetur dedecus: & sic ex post facto idem erit quod prius.  
Si autem a principio allegauerit capitalis inimicitie causas: iā ad-  
uocato adhibebitur fides. Quintus. Data copia processus aduoca-  
to testium nominibus suppressis, aduocatus delatum informabit:  
qui coniectabit quis contra eum talia deposuerit, & crebro diuina-  
bit. Tunc uero si dixerit, talis est capitalis inimicus & uolo proba-  
re per testes: eo casu iudex conuocato peritorum uel antiquorum  
cōsilio clanculo, testes & causas inimicitie examinabit: & si inue-  
nerit ita esse, repellet testes, & delatum dimittet si non sunt aliq̄  
testium grauamina. Et hic modus usitator est. Est & alius & fina-  
lis modus qui mandatur in iure (& quo iudex tandē utetur si pre-  
dicti non placerent) ut sine omni imputatione transeat: ut scilicet  
habito peritorum & prudentū & honestorum cōsilio, iuxta teno-  
rem .d.ca. statuta, ab eis prius habeat iuramentū q̄ rem celabunt  
& eis processum & nomina deponentium per notarium exponat  
& q̄ inimicitiarum radicem habere non ualuit: & si eis uidetur,  
de duobus alterum fiat: primum ut per consilium discernatur qui  
ex deponentibus sint quasi hostes repellendi: aut eligantur aliqui  
puta tres uel quatuor aut quinque ī oppido, qui amplius norint ami-  
citas uel inimicitias delati ac testium, & qui in consilio nō sint  
presentes: & eis publicentur nomina delati ac testium, non autē  
articuli processus: & eorum iudicio stabitur.